- 1 -

江西省教育工会文件
赣教工〔2023〕13 号

江西省教育工会关于开展“中国梦·劳动美
——凝心铸魂跟党走 团结奋斗新征程”

征文活动的通知

各设区市教育工会、各直属基层工会：

为认真学习宣传贯彻习近平新时代中国特色社会主义思

想，引导广大教师争做有理想信念、有道德情操、有扎实学识、

有仁爱之心的“四有”好老师，江西省教育工会决定在全省教

职工中开展“中国梦·劳动美——凝心铸魂跟党走 团结奋斗新

征程”征文活动。现将有关事项通知如下。

一、指导思想

以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，大力弘扬

广大教师敬业爱生、育人为本的美好品德，牢固树立担当尽责、

立德树人的理念，在全社会倡导以人为本、尊师重教的良好风

- 2 -

气，激励广大教师爱教乐教，自觉提高师德修养。

二、活动主题

1.争做好老师，当好引路人

2.无悔教师梦

三、活动组织

主办：江西省教育工会

承办：江西工人报社

四、征文时间

2023 年 5 月 10 日至 7 月 10 日

五、征文要求

1.征文对象为全省各级各类学校在职教职工。

2.征文内容要紧扣“争做好老师，当好引路人”“无悔教师

梦”两个主题（题目可另取），根据自身的经历或者所见、所闻、

所感，反映教育工作者在平凡的岗位上做出不平凡业绩的事迹。

3.征文仅限散文，原则上在 2000 字以内。请在文末注明姓

名、单位、手机号码、通讯地址。

4.征文力求真实、生动，表达自己的真情实感，需言之有物，

切忌空洞空泛。事例需真实具体，观点正确鲜明，内容积极向

上。

5.每一名作者只能投稿一篇作品参加征文，不接受一人多次

投稿。

6.参赛作品必须是原创作品，且没有在各类报刊、新媒体发

- 3 -

表。如由作品引起的著作权及其他纠纷，由作者承担相应法律

责任；如有抄袭行为，主办方取消其参评、获奖资格，并追回

相关奖励。

六、奖项设置

1.评选设高校组、中小学组两个组别，分别设特等奖 3 篇、

一等奖 6 篇、二等奖 12 篇、三等奖 30 篇、优秀奖若干篇。获奖

名单于 2023 年 8 月揭晓，在江西省教育工会官方网站、官方微

信公众号，《江西工人报》，江西工人报官方微信公众号、江

西工人报网等平台公布。

2.为获得特等奖及一、二、三等奖的作者颁发证书和发放奖

励，为获得优秀奖的作者颁发证书。部分优秀获奖作品将在《江

西工人报》、江西工人报官方微信公众号推出。

3.主办方拟将获奖作品汇编成书（书名暂定《点亮生命的灯

火》），交出版社出版。

七、其他事项

1.加强组织领导。此次活动是广大教职工学习贯彻习近平新

时代中国特色社会主义思想和党的二十大精神的重要举措，各

设区市教育工会、直属基层工会要高度重视，精心组织，稳步

推进征文工作，确保此次活动圆满完成。

2.强化宣传引导。要加大对征文活动的宣传力度，大力营造

参与氛围，充分利用报刊、网络、微信公众号等，宣传征文活

动的意义，调动教职工勤奋学习、热爱写作的积极性，把征文

- 4 -

活动打造成教职工交流学习心得、展示写作成果的平台，不断

提升教师教书育人技能，全面提高教职工队伍素质。

3.投稿邮箱：jyghzw@163.com，投稿请以“姓名+题目+单

位”命名文件和注明主题词，并以附件形式发送。

联系人：杨秋芬 0791-88688823

联系人：张鹏晨 0791-86360691

4.获奖作品的著作权归作者所有，主办单位有权在展览、画

册、出版物、行业宣传、网站等非商业用途中使用，并不再另

行支付稿酬。主办方拥有本次征文活动的解释权。

江西省教育工会

2023 年 5 月 6 日

江西省教育工会 2023 年 5 月 6 日印发